ماہنامہ مَحَلِّش

بنارس

شمارہ/۱۱ ذوالقعدة ۱۴۳۰ھ نومبر ۲۰۰۹ء جلد/۲۷
---------- ---------------- ------------- --------

اس شماره میں مدیر
۲ عبداللہ سعود بن عبد الوحید عبدالوہاب حجازی
۳ مولانا عبدالسلام مدنی پتہ
۴ مدیر دارالتالیف والترجمہ
۷ عبداللہ سعود بن عبد الوحید بی ۱۸/۱ جی، ریوڑی تالاب
۱۲ مولانا ابو ضیاء نعیم الدین مدنی وارانسی - ۲۲۱۰۱۰
۲۱ مولانا سعد اعظمی بدل اشتراک
۳۲ مولانا محمد مستقیم سلفی سالانہ ۱۲۰/ روپے
۳۶ محفوظ الرحمن السلفی فی پرچہ ۱۲/ روپے
۴۱ آہ!

کلیۃ فاطمۃ الزھراء متو میں تدریس حدیث:

کلمۃ فاطمۃ الزھراء للبنات متو کے ذمہ داران کی طلب پر ناظم اعلیٰ مولانا عبدالوحید صاحب سلفی رحمہ اللہ نے مولانا کو ایک سال کے لئے بحیثیت شیخ الحدیث کلیۃ فاطمۃ الزھراء میں بھیج دیا تھا، آپ نے ۲ اگست ۱۹۸۸ء مطابق ۱۸ رزی الحجہ ۱۴۰۸ھ سے لیکر شعبان ۱۴۰۹ھ مطابق ۳۱ مارچ ۱۹۸۹ء تک کلیۃ فاطمۃ الزھراء میں پڑھاتے رہے، مولانا محمد الاعظمی حفظہ اللہ ناظم اعلیٰ مولانا عبدالوحید رحمہ اللہ کی وفات پر ان کے محاسن کا تذکرہ کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ: ”۱۹۸۸ء میں کلیۃ فاطمۃ الزھراء للبنات کی طالبات کو پڑھانے کے لئے ایک تجربہ کار معمر استاذ کی سخت ضرورت پیش آئی، ہر

مبعوث کلیتہ فاطمہ الزہراء میں خدمت کے لئے بھیج دیا۔ (محدث جنوری و فروری ۱۹۹۱ء)
کلیتہ فاطمہ الزہراء میں ایک سال رہ کر پھر آپ جامعہ سلفیہ میں آکر منصب تدریس پر فائز ہو گئے، اور ۱۹۹۲ء تک تدریسی فرائض انجام دیتے رہے۔

پھر خرابی صحت کے باعث ۲۲ شعبان ۱۴۱۲ھ مطابق ۲۷ فروری ۱۹۹۲ء کو مستقل طور پر جامعہ سے استعفیٰ دے کر گھر چلے گئے اور گھر پر رہنے لگے، اسی اثناء میں مدرسہ خیر العلوم ڈومریا گنج (سدھارتھ نگر) کے نسواں اسکول کے ذمہ داران کو خبر ہوئی کہ مولانا محمد عابد صاحب بنارس سے مستعفی ہو کر گھر چلے آئے ہیں، خدمت میں حاضر ہوئے اور آپ کو اپنے نسواں اسکول

آئینہ حیات ڈاکٹر مقتدی حسن ازہری رحمہ اللہ

از: محفوظ الرحمن السلفی

نام: مقتدی حسن
والد کا نام: محمد یسین بن محمد سعید
والدہ کا نام: بلقیس خاتون بنت مولانا محمد نعمان اعظمی شیخ الحدیث (تلمیذ میاں سید نذیر حسین محدث دہلوی)
تاریخ پیدائش: ۸ اگست ۱۹۳۹ء مطابق ۱۳۵۸ھ
بہ مقام: محلہ ڈوسن پورہ، مونا تھ بھنجن، یوپی
تعلیم
پرائمری: مدرسہ عالیہ عربیہ، مونا تھ بھنجن
حفظ قرآن کریم: شاخ دارالعلوم واقع مرزاہادی پورہ، مونا تھ بھنجن، سن ۱۹۵۳ء
عربی کی ابتدائی تعلیم تا ثانویہ: مدرسہ عالیہ عربیہ، مونا تھ بھنجن ۱۳۷۲ھ تا ۱۳۷۶ھ مطابق ۱۹۵۴-۱۹۵۷ء
عالمیت: جامعہ اسلامیہ فیض عام، مونا تھ بھنجن ۱۳۷۷ھ-۱۳۸۰ھ مطابق ۱۹۵۷-۱۹۶۰ء
فراغت: جامعہ اشریہ دارالحدیث، مونا تھ بھنجن ۱۹۶۱ء-۱۳۸۰ھ
عربی و فارسی بورڈ اتر پردیش کی ڈگریاں
مولوی: ۱۹۵۹ء
عالم: ۱۹۶۰ء
فاضل: ۱۹۶۲ء
جامعہ ازہر مصر کے لئے روانگی ۱۹۶۳ء
ایم، اے جامعہ ازہر مصر ۱۹۶۶ء
ایم، فل علی گڑھ مسلم یونیورسٹی ۱۹۷۲ء

ڈاکٹریٹ (پی، ایچ، ڈی) علی گڑھ مسلم یونیورسٹی ۱۹۷۵ء

مقالہ کا عنوان: تخریج أحادیث بهجة المجالس لابن عبد البر (الجزء الثاني)

اللہ تعالیٰ سے دعا ہے کہ تمام مسلمانوں کو خلوص و للہیت کے ساتھ نفس و جان کی قربانی پیش کرنے کی توفیق عطا فرمائے، آمین۔

تعطیل عید الاضحیٰ

جامعہ سلفیہ (مرکزی دارالعلوم) بنارس میں امسال عید الاضحیٰ کی تعطیل ۲۴ نومبر ۲۰۰۹ء مطابق ۶ رذی الحجہ ۱۴۳۰ھ بروز منگل تا ۳ دسمبر ۲۰۰۹ء مطابق ۱۵ رذی الحجہ ۱۴۳۰ھ بروز جمعرات تک رہے گی۔

۵ دسمبر ۲۰۰۹ء مطابق ۱۷ رذی الحجہ ۱۴۳۰ھ سے جامعہ میں تعلیم شروع ہوگی، ان شاء اللہ۔

(ادارہ)

اعلان داخلہ

الجامعة السلفية (مرکزی دارالعلوم) بنارس کے تعلیمی سال میں تبدیلی

الجامعة السلفية (مرکزی دارالعلوم) بنارس کا تعلیمی سال دس شوال سے شروع ہو کر شعبان میں ختم ہوا کرتا تھا، چونکہ عصری مدارس کا سال جولائی سے شروع ہوتا ہے اور بیشتر دینی مدارس نے بھی اپنا تعلیمی سال ماہ جولائی سے کر دیا ہے، اس لئے طالب علم کی سہولت کے مد نظر جامعہ میں بھی نیا تعلیمی سال ماہ جولائی سے شروع کرنے کے لئے مندرجہ ذیل نظام بنایا گیا ہے۔

اس سال جامعہ کا سالانہ امتحان ۱۶ جمادی الآخرۃ ۱۴۳۱ھ مطابق ۳۱ مئی ۲۰۱۰ء کو ختم ہو جائے گا۔

۲۹ جون ۲۰۱۰ء مطابق ۱۶ رجب ۱۴۳۱ھ کو امتحان داخلہ برائے تعلیمی سال نو ہوگا۔

الجامعة السلفية (مرکزی دارالعلوم) بنارس میں نئے سال میں داخلہ کے امیدوار کی سہولت کے لئے داخلہ فارم ۱۵ دسمبر ۲۰۰۹ء سے ایٹو کیا جائے گا، داخلہ فارم مبلغ ایک سو پچاس (Rs.150/-) روپے کا ڈرافٹ یا پوسٹل آرڈر بھیج کر بذریعہ ڈاک یا براہ راست دفتر ادارۃ القبول